
MQtiIJ O
PREFEITURA  MUNICIPAL DE MORAWO 

Mais D'abalhos e Novas Conquistas 	 CNPJ: 07.598.675/0001-23 

LEI MUIVICIPAL N°467/2017 

LEI ORÇAMENTA' RIA PARA O EXERCÍCIO DE 2018 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de MORAÚJO - Estado do Ceará, Carlos Aquila Cunha de Queiroz, em 
pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo 
Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8° 
da Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo 
acesso do público em geral no âmbito do Município de MORAÚJO - CE, bem como na internet, 
através do site  www.moraujo.ce.gov.br ,  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA 
DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2018. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de MORAÚJO - Estado do Ceará. 

Prefeitura Municipal MORAÚJO-Ce, em 22 de Dezembro de 2017. 

12. 	 I. 

Ca-  rios Aquila Cunha de Queiroz 
Prefeito Municipal 

Av. Prefeito Raimundo Unido, 535- Centro - Mora& - CE, CEP: 62480-000, Fone: (88) 3642.1264 
Ema& pmmoraujo@hotmaiLcom 



Mop
aujo 	

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAWO 

Mais D'abalhos e Naus Conquistas 	 CNPJ: 07.598.675/0001-23 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 4° da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000, DECLARO, 
para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Prefeitura Municipal de 
MORAÚJ0- CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em geral 
no âmbito do Município de MORAÚJO-CE e através do site  www.morauio.ce.gov.br ,a  Lei 
Municipal N° 467/2017, de 04 de Dezembro de 2017, que dispõe sobre a 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO - para o exercício financeiro de 2018, conforme EDITAL DE 
PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de MORAÚJO - Estado do Ceará. 

Prefeitura Municipal MORATIM-Ce, em 22 de Dezembro de 2017. 

— 	
I C ,V(05 c. (1L2LItuj - 

Carlos Aquila Cunha de Queiroz 
Prefeito Municipal 

Av. Prefeito Raimundo Unido, 535- Centro - Mora& - CE, CEP: 62480-000, Fone: (88) 3642.1264 
Ema& pmmoraujo@hotmaiLcom 



Governo Municipal del° • IIMOUJO 
Mais Trabalhos e Novas C onquistas ~~~k PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAWO 

CNPJ: 07.598.675/0001-23 

DECRETO N° 009/2017, 22 de Dezembro de 2017. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
para fins da execução orçamentária do Município, no 
exercício financeiro de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORAUJO-Ce, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8', parágrafo único, da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e 
da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2018 será estabelecida 
mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento da 
execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 

distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2° O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira, 
indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, compreendendo as 
receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

Art. 30  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos 

Especiais, consolidadas na formado Anexo II. 

~IF 	 11~IF   

Av. Prefeito Raimundo Benicio, 535 — Centro — Moraújo — CE, CEP: 62480-000, Fone: (88) 3642.1264 
Email: pmmoraujo@hotmail.com  



ç Governo  Municipal  dell.  11 

: il  IIMOU 
.......  ~is!,  j° 	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAWO 

Mais Trabalhos e Novas Conquistas 	 CNPJ: 07.598.675/0001-23 
~_   

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita 
prevista. 

Art. 40  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, e se verificado o desequilibrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos 
por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5° As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo II) 
serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 
movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 
anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 
previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6" O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os 
Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescentes do 
exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 
despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observada as metas quadrimestrais de 
resultado fiscal para exercício de 2018. 

Art. - Este Decreto vigorará de 1' de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAUJO-CE, aos 22 de Dezembro de 2017. 

C.,3çLs   
Carlos Aquila Cunha de Queiroz 

Prefeito Municipal 

Av. Prefeito Raimundo Benicio, 535 — Centro — Moraújo — CE, CEP: 62480-000, Fone: (88) 3642.1264 
Email: pmmoraujo@hotmail.com  



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017. de 04/1212017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 28.013.467,00 3.520.651,49 12,56 3.520.651,49 12,56 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 695.139,00 146.882,87 21,13 146.882,87 21,13 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 99.223,00 16.203,11 16,33 16.203,11 16,33 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 149.918,00 18.454,90 12,31 18.454,90 12,31 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.615,00 992,25 15,00 992,25 15,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 27.029.827,00 3.332.777,66 12,33 3.332.777,66 12,33 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 32.745,00 5.340,70 16.31 5.340.70 16,31 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.128.565,00 1.282.141,25 25,00 1.282.141,25 25,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 5.510,00 1.377,50 25,00 1.377,50 25,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.123.055,00 1.280.763,75 25,00 1.280.763,75 25,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -2.520.351,00 -310.759,27 0,00 -310.759,27 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -2.520.351,00 -310.759,27 12,33 -310.759,27 12,33 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 4.492.033,47 14,67 4.492.033,47 14,67 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

I 
i. 	1.'‘ 	C__ 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - 20  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017. de 04/1212017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 28.013.467,00 4.280.287,19 15,27 7.800.938,72 27,84 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 695.139,00 139.861,96 20,12 286.744,83 41,25 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 99.223,00 14.188,88 14,30 30.392,00 30,63 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 149.918,00 9.324,89 6,22 27.779,80 18,53 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.615,00 992,25 15,00 1.984,50 30,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 27.029.827,00 4.111.236,68 15,21 7.444.014,35 27,54 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 32.745,00 4.682,53 14,30 10.023.24 30,61 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.128.565,00 1.793.069,25 34,96 3.075.210,50 59,96 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 5.510,00 0,00 0,00 1.377,50 25,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.123.055,00 1.793.069,25 35,00 3.073.833,00 60,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -2.520.351,00 -383.345,38 0,00 -694.104,66 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -2.520.351,00 -383.345,38 15,21 -694.104,66 27,54 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 5.690.011,06 18,58 10.182.044,56 33,25 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

A
N 	 - 1  

05 	I 	 beká2 k't 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - 30  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017. de 04/1212017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 28.013.467,00 4.685.988,92 16,72 12.486.927,68 44,57 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 695.139,00 92.662,02 13,33 379.406,86 54,58 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 99.223,00 19.150,03 19,30 49.542,04 49,93 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 149.918,00 37.674,39 25,13 65.454,19 43,66 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.615,00 992,25 15,00 2.976,75 45,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 27.029.827,00 4.530.199,00 16,76 11.974.213,36 44,30 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 32.745,00 5.311,23 16,22 15.334.48 46,83 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.128.565,00 2.050.599,50 39,98 5.125.810,00 99,94 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 5.510,00 1.377,50 25,00 2.755,00 50,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.123.055,00 2.049.222,00 40,00 5.123.055,00 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -2.520.351,00 -422.410,82 0,00 -1.116.515,49 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -2.520.351,00 -422.410,82 16,76 -1.116.515,49 44,30 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 6.314.177,60 20,62 16.496.222,19 53,87 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

Çi.

I  

.: i14:( ui I   

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - 40  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017. de 04/1212017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 28.013.467,00 2.355.075,96 8,40 14.842.003,68 52,98 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 695.139,00 69.583,41 10,01 448.990,28 64,59 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 99.223,00 12.204,42 12,30 61.746,47 62,23 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 149.918,00 46.804,39 31,22 112.258,59 74,88 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.615,00 992,25 15,00 3.969,00 60,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 27.029.827,00 2.219.148,79 8,21 14.193.362,15 52,51 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 32.745,00 6.342,70 19.37 21.677.19 66,20 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.128.565,00 0,00 0,00 5.125.810,00 99,94 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 5.510,00 0,00 0,00 2.755,00 50,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.123.055,00 0,00 0,00 5.123.055,00 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -2.520.351,00 -206.920,81 0,00 -1.323.436,31 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -2.520.351,00 -206.920,81 8,21 -1.323.436,31 52,51 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.148.155,15 7,02 18.644.377,37 60,89 

Morado, 22 de Dezembro de 2017 

t 	I 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017. de 04/1212017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 28.013.467,00 3.942.568,32 14,07 18.784.572,02 67,05 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 695.139,00 36.216,74 5,21 485.207,02 69,80 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 99.223,00 13.107,35 13,21 74.853,83 75,44 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 149.918,00 17.990,16 12,00 130.248,75 86,88 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.615,00 992,25 15,00 4.961,25 75,00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 27.029.827,00 3.867.968,24 14,31 18.061.330,40 66,82 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 32.745,00 6.293,58 19.22 27.970.77 85,42 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.128.565,00 0,00 0,00 5.125.810,00 99,94 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 5.510,00 0,00 0,00 2.755,00 50,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.123.055,00 0,00 0,00 5.123.055,00 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -2.520.351,00 -360.662,22 0,00 -1.684.098,53 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -2.520.351,00 -360.662,22 14,31 -1.684.098,53 66,82 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 3.581.906,10 11,70 22.226.283,49 72,58 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

cvs ÀLI 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017. de 04/1212017 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 28.013.467,00 9.228.894,93 32,94 28.013.467,00 100,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 695.139,00 209.931,97 30,20 695.139,00 100,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 99.223,00 24.369,16 24,56 99.223,00 100,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 149.918,00 19.669,24 13,12 149.918,00 100,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 6.615,00 1.653,75 25,00 6.615,00 100.00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 27.029.827,00 8.968.496,59 33,18 27.029.827,00 100,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 32.745,00 4.774,22 14.58 32.745.00 100.00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 5.128.565,00 2.755,00 0,05 5.128.565,00 100,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 5.510,00 2.755,00 50,00 5.510,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 5.123.055,00 0,00 0,00 5.123.055,00 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -2.520.351,00 -836.252,46 0,00 -2.520.351,00 0,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -2.520.351,00 -836.252,46 33,18 -2.520.351,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 8.395.397,47 27,42 30.621.681,00 100,00 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

' 
to:5 .,41 	L. ák 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 4.340.403,64 20,46 4.340.403,64 20,46 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 3.547.794,54 26,70 3.547.794,54 26,70 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.100,00 110,00 10,00 110,00 10,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 792.499,10 10,00 792.499,10 10,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 901.107,00 10,00 901.107,00 10,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 880.160,00 10,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 20.947,00 10,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 5.241.510,64 17,12 5.241.510,64 17,12 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

- 
C_ Éle412.5 	 L 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 2.261.097,44 10,65 6.601.501,08 31,11 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.594.514,40 12,00 5.142.308,94 38,70 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 91,30 8,30 201,30 18,30 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 666.491,74 8,41 1.458.990,84 18,41 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 20.947,00 0,23 922.054,00 10,23 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 0,00 0,00 880.160,00 10,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 41.894,00 20,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.282.044,44 7,45 7.523.555,08 24,57 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

, 	 1 
ÉV 	L *Yt 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 1.804.161,25 8,50 8.405.662,34 39,62 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.063.009,60 8,00 6.205.318,54 46,70 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 165,00 15,00 366,30 33,30 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 740.986,65 9,35 2.199.977,50 27,76 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 901.107,00 10,00 1.823.161,00 20,23 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 1.760.320,00 20,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 62.841,00 30,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.705.268,25 8,83 10.228.823,34 33,40 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

I 	 1 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 1.098.205,66 5,17 9.503.868,00 44,80 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 305.615,26 2,30 6.510.933,80 49,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 91,30 8,30 457,60 41,60 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 792.499,10 10,00 2.992.476.60 37,76 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 1.341.187,00 14,88 3.164.348,00 35,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 1.320.240,00 15,00 3.080.560,00 35,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 83.788,00 40,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.439.392,66 7,97 12.668.216,00 41,37 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

¡H,t 

CARLOS ADULA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 632.243,03 2,98 10.136.111,03 47,78 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 132.876,20 1,00 6.643.810,00 50,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 92,40 8,40 550,00 50,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 499.274,43 6,30 3.491.751,03 44,06 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 901.107,00 10,00 4.065.455,00 45,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 3.960.720,00 45,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 104.735,00 50,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 1.533.350,03 5,01 14.201.566,03 46,38 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 2.477.314,69 11,67 12.613.425,72 59,45 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.439.049,24 10,83 8.082.859,24 60,83 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 91,63 8,33 641,63 58,33 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 1.038.173,82 13,10 4.529.924,85 57,16 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 890.633,50 9,88 4.956.088,50 55,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 4.840.880,00 55,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 10.473,50 5,00 115.208,50 55,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 3.367.948,19 11,00 17.569.514,22 57,38 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

GLÊht t'Nr- 1.  

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 1.895.481,56 8,93 14.508.907,28 68,39 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.102.872,46 8,30 9.185.731,70 69,13 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.100,00 110,00 10,00 751,63 68,33 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 792.499,10 10,00 5.322.423,95 67,16 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 461.027,00 5,11 5.417.115,50 60,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 440.080,00 5,00 5.280.960.00 60,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 136.155,50 65,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 119.070,00 30,00 119.070,00 30,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 119.070,00 30,00 119.070,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.475.578,56 8,08 20.045.092,78 65,46 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

	

.." 	I 
- 	I 	• - 	 I - 	• . 	4- 	w-kk 	215-"I,,  

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 1.994.552,87 9,40 16.503.460,15 77,79 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.328.762,00 10,00 10.514.493,70 79,13 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 91,63 8,33 843,26 76,66 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 665.699,24 8,40 5.988.123.19 75,56 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 901.107,00 10,00 6.318.222,50 70,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 6.161.120,00 70,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 157.102,50 75,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 119.070,00 30,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 119.070,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.895.659,87 9,46 22.940.752,65 74,92 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

I 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 1.764.225,02 8,31 18.267.685,18 86,11 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.023.146,74 7,70 11.537.640,44 86,83 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 91,63 8,33 934,89 84,99 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 740.986,65 9,35 6.729.109,85 84,91 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 901.107,00 10,00 7.219.329,50 80,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 7.041.280,00 80,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 209.470,00 20.947,00 10,00 178.049,50 85,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 79.380,00 20,00 198.450,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 79.380,00 20,00 198.450,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 2.744.712,02 8,96 25.685.464,68 83,88 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

I, 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 960.433,63 4,52 19.228.118,82 90,64 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 465.066,70 3,50 12.002.707,14 90,33 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 55,00 5,00 989,89 89,99 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 495.311,93 6,25 7.224.421.79 91,16 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 450.553,50 5,00 7.669.883,00 85,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 440.080,00 5,00 7.481.360,00 85,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 209.470,00 10.473,50 5,00 188.523,00 90,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 198.450,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 198.450,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 1.410.987,13 4,61 27.096.451,82 88,49 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

I 

1
. u. 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moratijo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 46712017. de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 662.027,58 3,12 19.890.146,40 93,76 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 265.752,40 2,00 12.268.459,54 92,33 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.100,00 25,63 2,33 1.015,52 92,32 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 396.249,55 5,00 7.620.671,34 96,16 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 450.553,50 5,00 8.120.436,50 90,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.801.600,00 440.080,00 5,00 7.921.440,00 90,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 10.473,50 5,00 198.996,50 95,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 198.450,00 50,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 396.900,00 0,00 0,00 198.450,00 50,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 30.621.681,00 1.112.581,08 3,63 28.209.032,90 92,12 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

t'195 	oi e' C  •  à4  'G:- G  L.  - 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Moraújo 

Exercício Financeiro: 2018 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 467/2017, de 04/12/2017   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.213.711,00 1.323.564,58 6,23 21.213.711,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.287.620,00 1.019.160,45 7,67 13.287.620,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.100,00 84,48 7,68 1.100.00 100.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.924.991,00 304.319,65 3,84 7.924.991,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.011.070,00 890.633,50 9,88 9.011.070,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.801.600,00 880.160,00 10,00 8.801.600,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 209.470,00 10.473,50 5,00 209.470,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 396.900,00 198.450,00 50,00 396.900,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 396 900,00 198.450,00 50,00 396 900.00 100.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2018 	 30.621.681,00 	 2.412.648,08 	7,88 

Moraújo, 22 de Dezembro de 2017 

(1_ 	 k.h 	11:2, 

CARLOS AQUILA CUNHA DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

30.621.681,00 	100,00 


